giúp việc cho giám định viên tư pháp làm việc tại Phòng kỹ thuật hình sự Công 

an tỉnh và Trung tâm pháp y tỉnh: 500.000 đồng/người/tháng (1) cụ thể: 

-  Tại Phòng Kỹ thuật hình sự - Công an tỉnh có 18 giám định viên và 10 

người giúp việc. 

18 giám định viên x 1.000.000 x 12 tháng = 216.000.000 đông (Hai trăm 

mười sáu triệu đồng). 

8 người giúp việc  x 500.000 x12 tháng = 48.000.000 đồng (Bốn mươi tám 

triệu đồng) 

- Tại Trung tâm pháp y - Sở Y tế có 17 giám định viên (5 giám định viên 

chuyên trách và 12 giám định viên kiêm nhiệm và 6 người giúp việc) 

5 giám định viên x 1.000.000  x 12 tháng = 60.000.000  (Sáu mươi triệu 

đồng chẵn) 

6 người giúp việc x 500.000 x12 tháng = 36.000.000 ( Ba mươi sáu triệu 

đồng) 

b) Kinh phí Giám định viên, người giám định tư pháp theo vụ việc: 

1.000.000 đồng/người/vụ việc (2), cụ thể: (dự kiến 20 vụ, việc) 

20 vụ, việc  x 1.000.000 = 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng) 

c) Đối với các Giám định viên tư pháp, người giúp việc cho Giám định viên

[...]

tư pháp làm việc tại Phòng kỹ thuật hình sự công an tỉnh và Trung tâm pháp y 

tỉnh ngoài mức hỗ trợ quy định hàng tháng còn được hỗ trợ thêm theo từng vụ 

việc. “Giám định viên tư pháp: 500.000đồng/người/vụ (năm trăm nghìn đồng một 

người trên một vụ, việc) Người giúp việc cho Giám định viên Tư pháp: 150.000 

đồng/người/vụ (một trăm năm mươi nghìn đồng một người trên một vụ)” (lấy số 

liệu 31/10/2022 để tạm tính) (3), cụ thể:  

+ Tại Phòng Kỹ thuật hình sự - Công an tỉnh (mỗi vụ việc 1 trợ lý giúp 

việc): 

1080 người/vụ/việc x 500.000/người/vụ việc + 1080 vụ việc x 150.000 

đồng/người/vụ việc = 702.000.000 đồng (Bảy trănm linh hai triệu đồng)

[...]

+ Tại Trung tâm pháp y - Sở Y tế (mỗi vụ việc 1 trợ lý giúp việc): 

450 vụ việc x500.000 + 450 người giúp việc x 150.000 = 292.000.000 đồng 

(Hai trăm chín hai triệu đồng). 

Tổng kinh phí ngân sách địa phương hỗ trợ 1 năm cho đội ngũ giám 

định viên tính số liệu vụ việc đến ngày 31/10/2022 khoảng 1.374.000.000 (Một 

tỷ ba trăm bảy mươi tư triệu đồng) 

3. Mục tiêu giải quyết vấn đề 

Việc xây dựng tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị 

quyết “Quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư 

pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh